
ORIGINALE 
COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 

PROVINCIA DI CREMONA 

--------------------- 

Determinazione n. 96 del 15.07.2022 

 

Oggetto: SALDO BUONI SOCIALI A VALERE SUL FONDO NAZIONALE PER LE NON 

AUTOSUFFICIENZE (FNA) ANNO 2021: ACCERTAMENTO QUOTA DEL FONDO VERSATA 

DA PARTE DI COMUNITA' SOCIALE CREMASCA E ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA A 

FAVORE DEI SOGGETTI/ENTI COINVOLTI NEI BUONI SOCIALI 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

Visto il D. Lgs. 165/2001; 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

 

RICHIAMATE: 

- la Legge n. 296 del 27 dicembre 2006, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale dello Stato” (legge finanziaria 2007), che ha istituito il Fondo Nazionale per le Non 

Autosufficienze, finalizzato a garantire, su tutto il territorio nazionale, l’attuazione dei livelli 

essenziali delle prestazioni assistenziali in favore delle persone non autosufficienti; 

- la Deliberazione Giunta Regionale n. 4138 del 21/12/2020 avente per oggetto “Programma 

Operativo Regionale a favore di persone con gravissima disabilità e in condizione di non 

autosufficienza e grave disabilità di cui al fondo nazionale per le non autosufficienze annualità 2020 

esercizio 2021”, con la quale, tra l’altro, veniva approvato il programma operativo regionale relativo 

alla Misura B2 (rivolta a persone con disabilità grave in condizione di non autosufficienza), da 

realizzarsi da parte degli Ambiti territoriali/Comuni; 

 

CONSIDERATO che la “Misura B2” è rivolta a favore di persone con disabilità grave o comunque in 

condizione di non autosufficienza e si concretizza in interventi di sostegno e supporto alla persona e alla sua 

famiglia per garantire una piena possibilità di permanenza della persona fragile al proprio domicilio e nel suo 

contesto di vita, così come contemplato nella normativa regionale suddetta; 

 

VISTO l’”Avviso pubblico per l’assegnazione del Fondo per la Non Autosufficienza 2020 a persone con 

disabilità grave e anziani non autosufficienti residenti nei Comuni dell’Ambito Distrettuale Cremasco in 

applicazione della D.G.R. n. 4138/2020 (Misura B2)”, approvato dall’ Assemblea dei Sindaci del Distretto 

Cremasco del 30 aprile 2021; 

 

CONSIDERATO che questo Comune ha ricevuto n. 9 istanze di accesso alla misura suddetta da parte di 

soggetti aventi i requisiti previsti, come da documentazione agli atti del servizio sociale, trasmesse a 

Comunità Sociale Cremasca per la valutazione distrettuale; 

 

RICHIAMATE la nota di Comunità Sociale Cremasca pervenute al prot. com.le n 1761 del 02/07/2021, 

nella quale vengono comunicati gli esiti della commissione di valutazione distrettuale, nello specifico: 

- Istanze ammesse al contributo Caregiver familiare Anziani: n. 8; 

- Istanze ammesse-lista d'attesa al contributo Caregiver familiare disabili adulti: n. 1; 

per una somma complessiva pari ad € 22.500,00; 

 

VISTO l’art. 9 dell’avviso pubblico predetto il quale prevede che: 

- Comunità Sociale Cremasca eroghi il contributo ai Comuni per il 50% del beneficio attribuito entro 

al fine del mese di ottobre 2021, il restante 50% , ovvero saldo del contributo, a conclusione del 

progetto previa rendicontazione finale del Comune di residenza; 

- il Comune di residenza eroghi il contributo ai cittadini beneficiari per il 50 % del contributo 

attribuito nel mese di ottobre 2021, il restante 50 % , ovvero saldo del contributo, alla conclusione 

del progetto;  

 

 

 

 

 



 

 

 

 

CONSIDERATA la determina n. 139  del 28/10/2021  nella quale vengono assunti gli impegni di spesa a 

favore dei soggetti beneficiari; 

 

VISTA la nota di Comunità Sociale Cremasca pervenute al prot. com.le n 1862 del 06/07/2022, nella quale 

vengono comunicati gli importi ridefiniti a seguito del monitoraggio finale del progetto;  

 

RITENUTO dover provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa di € 9.450,00; 

  

DI DARE ATTO che la sig.ra S.L.E. moglie del sig. M.G. dovrà rimborsare al Comune l'importo di € 

325,00 vista la conclusione anticipata del progetto;  

 

VISTO   l’art. 50   comma 10  del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con   

Decreto Legislativo  n. 267  del 18.08.2000; 

 

RITENUTO che  il  presente  atto  rientra  nelle competenze  gestionali  del  responsabile  del  servizio  ai  

sensi  dell’art. 107 comma 3 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 

Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

DETERMINA 

 

1. DI RICHIAMARE la premessa, in quanto in essa espresso, quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

2. DI LIQUIDARE ED IMPEGNARE l’importo di € 9.450,00 sul capitolo 12041.04.0600 “Contributi 

per progetti sull'handicap grave, famiglie e minori” del RRPP bilancio 2022, come meglio specificato: 

 

- a favore di F.R. € 675,00; 

- a favore di P.R. € 1.350,00; 

- a favore di P.R. € 1.350,00; 

- a favore di B.P. € 1.350,00; 

- a favore di D.G.S. € 1.350,00; 

- a favore di S.E. € 1.125,00; 

- a favore di B.R. € 1.350,00; 

- a favore di D.A.P. € 900,00; 

 

 

3. Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi 

propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi conviventi, idonei a 

determinare situazioni di conflitto anche potenziale”. 

 

4. Di dare atto, altresì,  che la presente determinazione: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

- va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale; 

- va inserita nel fascicolo delle determinazioni; 

- è pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 

 

Casaletto Ceredano, lì 15.07.2022 

 

        Il Segretario Comunale 

                  Alesio Avv. Massimiliano 

                                                                                           (documento sottoscritto digitalmente) 

 

 

 

 



 
 

 

COPERTURA FINANZIARIA 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’Art.151 comma 4^ del D.Lgs. 

18.08.2000, N.267. 

 

CASALETTO CEREDANO, lì 15.07.2022 

 

                                                                                            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                   Barbieri Enrica Maria 

                                                                                            (sottoscrizione resa digitalmente) 

                                                                                                     

 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’ALBO PRETORIO di questo Ente per giorni 15 (quindici) 

consecutivi.  

 

CASALETTO CEREDANO, lì  15.07.2022 

              Il Segretario Comunale 

             Alesio Avv. Massimiliano 

                                                                                                   (sottoscrizione resa digitalmente) 

  

 

 

 

Visto per presa visione: 

 

CASALETTO CEREDANO, lì 15.07.2022 

                                        Il Sindaco 

        Aldo Casorati 

                                                                                                        (sottoscrizione resa digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 


